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[Alfred Hansen] 

Skal de så prompte udskiftes, eller skal det 
komme successivt? Vi er af den opfattelse, at 
der forskes meget i at finde frem til energibe- 
sparende husholdningsapparater, og det kan 
vi kun hilse med tilfredshed. Vi tror på, at 
den frie markedsmekanisme er meget mere 
fleksibel end et folketing som dette. 

B 49 er vi positive over for, og det er vi 
ud fra det synspunkt, at man skal give for- 
brugerne så mange oplysninger som overho- 
vedet muligt om, hvad de køber. Vi mener, at 
varedeklarationer på mange områder ville 
være en fordel, og så er der jo bare den be- 
klagelige konstatering, man kan gøre i for- 
bindelse med det: hvad siger EF? Det er jo i 
grunden fantastisk, og jeg vil godt spørge 
ministeren, hvis han ønsker at tage ordet se- 
nere, om ikke han finder, det er urimeligt, at 
man i EF skal bestemme, hvilke forbrugerde- 
klarationer, varedeklarationer, vi ønsker skal 
gælde for Danmark. 

Med hensyn til B 52 skal jeg sige, at vi er 
imod det om forbud mod installation af el- 
varme i beboelsesejendomme, i erhvervsejen- 
domme osv. ud fra det synspunkt, at vi her- 
indefra ikke skal diktere forbrugerne, hvad 
de må, hvad de skal, og hvad de ikke må. Vi 
går ind for et frit forbrugsvalg, og det tror vi 
i og for sig at det danske folk er tjent med 
på lang sigt. 

Vi er imod B 53, så det er ikke sådan no- 
gen særlig positiv behandling, vi giver SFs 
forslag, men de er jo selv ude om det, efter- 
som de har fremsat dem. Den risiko løber de 
jo ved at komme med en sådan dyne af for- 
slag, som i den grad tager udgangspunkt i et 
samfund, som er centralistisk, som er planø- 
konomisk, og som dikterer folks forbrugs- 
valg. 

Med hensyn til B 58 mener vi, at det må 
være et kommunalt anliggende, i hvor høj 
grad man skal forbyde nedlæggelse af eksi- 
sterende gasanlæg. Vi kender det fra Odense 
og Århus, hvor der har været enorme debat- 
ter om det, og vi finder, det er passende, at 
det er et kommunalt anliggende. De er jo i 
forvejen bekendt med energiplanerne, og 
derfor mener vi, at det er helt naturligt, at 
det bliver et opgør mellem de folkevalgte 
kommunalbestyrelsesmedlemmer og deres 
vælgere, hvilke planer der skal gælde for ek- 
sisterende gasanlæg. 

Med hensyn til B 47 skal jeg sige, at det er 
et tiltalende princip -  jeg er helt enig med SF 

her -  at man betaler for det, man rent faktisk 
forbruger. Man kunne måske tænke sig for 
boligforeningernes vedkommende, at man 
dér kunne fastsætte regler i vedtægterne for, 
at der naturligvis må varme i forskellige væ- 
relser. Det, man kunne frygte, er, at hvis der 
kom varmemålere på, ville man lade visse 
værelser i lejligheden stå uopvarmet gennem 
en hel vinter til stor skade for bygningen, for 
lejligheden, og da lejerne ikke har noget an- 
svar for vedligeholdelsen af murværk og træ- 
værk, kunne man måske opstille nogle regler 
i vedtægterne for de enkelte boligforeninger 
om, at hvis man forårsager råd f. eks. i træ- 
værket som følge af, at man ikke har haft 
varme i værelserne gennem en hel vinter, 
skal man selv betale erstatningerne. 

Så skal jeg, også på grund af den røde 
lampe, sige, at vi er imod B 50, og jeg vil 
godt med hensyn til B 51 spørge: hvem skal i 
grunden betale disse lavt forrentede lån? Jeg 
synes, vi skulle prøve her i folketinget at ska- 
be et naturligt grundlag for en tiltrængt ren- 
tesænkning, ikke bare for dem, de eventuelt 
vil finansiere installation af solvarmeanlæg. 
Jeg tror, der er mange, også økonomisk dår- 
ligt stillede, som faktisk gerne ville have in- 
stalleret solvarmeanlæg, men som rent fak- 
tisk ikke har råd til det, heller ikke selv om 
man nedsatte renteudgifterne for dem. De 
økonomisk svage må altså efter SFs forslag 
nøjes med at betale de ekstra afgifter og eks- 
tra skatter til samfundet, for at man kan give 
tilskud til dem, som nogenlunde har råd til 
at etablere disse solvarmeanlæg. Det synes 
vil ikke er nogen særlig god idé. 

Oni B 44 blot dette, at det er meget for- 
nuftigt ud fra et sikkerhedsmæssigt syns- 
punkt, at man får disse periodiske eftersyn, 
og at man for udenlandske køretøjer, der 
indføres til Danmark, foretager et eftersyn af 
deres tilstand. 

Kalnæs (SF): 
Jeg skal prøve at se, om jeg kan samle 

nogle af de indtryk op, som jeg har kunnet 
få af den behandling, som vore forslag her 
har fået. 

Jeg vil godt sige noget sådan lidt mere ge- 
nerelt i starten og så senere gå over til at sige 
noget om de specielle kommentarer, der har 
været til forslagene. 


